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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá jazykovým a slohovým rozborem publicistického

textu, konkrétně novinového článku.

Jazykovým rozborům se věnoval už Jan Gebauer, který se však zaměřoval pouze na

větné rozbory. Jeho metodu dovedl k dokonalosti Vladimír Šmilauer v Učebnici větného

rozboru. (Čechová, 1996, s. 7) Postupem času se texty začínaly analyzovat z více hledisek.

Vedle rozboru větného začal být kladen důraz také na rozbor slovnědruhový a tvaroslovný.

Podle Jaroslava Jelínka (Čechová, 1996, s. 7) by ale pohled na text neměl být zúžen pouze

na hledisko morfologické a syntaktické, a začal se proto zajímat i o stránku slovotvornou,

lexikální a sémantickou, zvukovou, stylistickou a pravopisnou.

Analýzy textů v dnešní době stále více nabývají na významu, čemuž nasvědčuje

mimo jiné podoba nových maturitních zkoušek. Praktické řešení rozborů napomáhá

k hlubšímu pochopení látky a k snadnějšímu zapamatování teoretických výkladů.

Komplexní rozbory umožňují odstranit izolaci poznatků získávaných v různých

jazykových hodinách orientovaných na jednotlivé jazykové plány. Dobře prokomponovaný

komplexní jazykový rozbor umožňuje žákům pochopit jazykový systém v jeho složitosti a

vidět vzájemné vztahy mezi různými jazykovými jevy. (Čechová, 1996, s. 10)

Cílem této bakalářské práce je rozebrat novinový článek z různých aspektů a tím

poukázat na jeho kvality a nedostatky, případně specifika. Práci jsem se rozhodla pojmout

prakticky, přičemž při analýze postupuji od nejvyšší roviny k nejnižší – začínám

stylistikou a přes syntax, lexikologii a morfologii se nakonec dostávám k fonetice a

fonologii. K tomuto postupu mě inspirovala kniha Komplexní jazykové rozbory. Na

začátku každého rozboru stručně vysvětluji jeho podstatu. Obecné charakteristiky textu

uvedené ve shrnutích vyplynou z provedených jazykových rozborů.

Z použité odborné literatury si kvůli názornému zpracování obzvláště cením

Komplexních jazykových rozborů od M. Čechové, F. Daneše, M. Dokulila, K.

Hausenblase, J. Hrbáčka a V. Styblíka.
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2. VYBRANÝ TEXT

ÚTOK NA AMERIKU

11. září 2001, 8.45:

Okamžik hrůzy pro USA

• Čtyři sebevražedné útoky v unesených letadlech s cestujícími na palubě

• Dva mrakodrapy Světového obchodního centra v New Yorku zničeny

• Část Pentagonu v troskách

• Odhady obětí útoků se pohybují v řádech tisíců

• Americké úřady podezírají islámského teroristu Usámu bin Ládina

NEW YORK/PRAHA – Miliony Američanů se včera ráno staly terčem

nejbrutálnějšího teroristického útoku v dějinách lidstva. Tragédie si vyžádala obrovské

ztráty na životech v největším městě země propukl chaos.

Teroristé při sebevražedných útocích v unesených dopravních letadlech plných lidí

zaútočili na symboly moci USA: mrakodrap Světového obchodního centra v New Yorku a

budovu Pentagonu ve Washingtonu.

Přesný počet mrtvých se americké úřady včera neodvážily odhadnout, ale při

útocích mohly zemřít tisíce lidí. Ve čtyřech unesených letadlech, z nichž tři použili

teroristé k útokům, zahynulo celkem 266 lidí.

Apokalypsa začala před devátou hodinou ráno místního času (15.00 SELČ). Právě

v tu dobu se newyorský Manhattan plní lidmi, kteří jdou do práce. V 8:45 narazil do jedné

z věží známého Světového obchodního centra dopravní letoun plný lidí. Z budovy se

okamžitě vyvalila mračna ohně a dýmu. Ze 110patrového mrakodrapu, v němž ve všední

den pracuje zhruba 50 tisíc úředníků, začaly v panice prchat davy lidí.

O osmnáct minut později narazilo další dopravní letadlo do druhé věže. Zhruba po

hodině se obě budovy nejvyššího mrakodrapu ve městě (výška 417 metrů) zřítily k zemi i s

lidmi, kteří zůstali uvězněni v troskách horních pater. Někteří z nich se podle očitých
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svědků snažili vyskočit z rozbitých oken na ulici. Oblaka dýmu zahalila celý Manhattan. O

několik hodin později se zřítil další mrakodrap v bezprostřední blízkosti WTC.

Podle americké televize CBS šlo o letouny Boeing 767 a 757 společnosti American

Airlines. První z nich byl unesen po startu z Bostonu a na jeho palubě bylo 92 lidí.

V druhém letounu, uneseném z washingtonského letiště Dulles, bylo 64 lidí.

V jednom z letadel cestovala i 46letá Barbara Olsonová, manželka spolupracovníka

prezidenta George W. Bushe. Ta svému muži během únosu dvakrát zavolala mobilním

telefonem. „Nahnali nás všechny dozadu, včetně pilotů. Jsou ozbrojeni jen noži,“ svěřovala

se podle televize CNN vystrašená Olsonová manželovi. „Co máme dělat?“ Vzápětí se

spojení přerušilo a letoun se zabořil do stěny mrakodrapu.

Zhruba hodinu po prvním nárazu se terčem dalšího útoku stal Pentagon, sídlo

amerického ministerstva obrany ve Washingtonu a jeden ze symbolů americké moci, na

nějž se také zřítil letoun. Tentokrát údajně šlo o Boeing 767 společnosti United Airlines

s 65 lidmi, který teroristé unesli rovněž v Bostonu.

Palestinci se radovali

Z hořící budovy začalo prchat na dvacet tisíc zaměstnanců a návštěvníků. Část

Pentagonu se krátce nato také zřítila. Dvě hodiny po prvním útoku v New Yorku se zřítil

čtvrtý letoun: Boeing 757 se 45 lidmi spadl v neobydlené oblasti západní Pensylvánie.

Letadlo bylo uneseno z newyorského letiště v Newarku.

Výbuch vzápětí otřásl i další budovou americké vlády. Ještě před tím, než úřady

stačily uzavřít všechna svá sídla, zaútočili teroristé na americké ministerstvo zahraničí na

washingtonském Kapitolu. Před ním vybuchla bomba nastražená v automobilu.

Všechny vládní budovy včetně sídla amerického prezidenta, Bílého domu, byly

evakuovány. Prezident George W. Bush, který byl v době útoku na Floridě, útok odsoudil a

prohlásil, že se vrací do Washingtonu. O několik hodin později však místo toho odletěl

přes Louisianu do Nebrasky. Nakonec však přece jen do Washingtonu odletěl.

Útok okamžitě odsoudili představitelé celého světa včetně vůdce palestinské

samosprávy Jásira Arafata. Na ulicích palestinských měst se ovšem z útoků radovaly

stovky lidí.
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 Americké úřady okamžitě po sérii sebevražedných útoků přijaly tvrdá bezpečnostní

opatření. K New Yorku odpluly dvě letadlové lodě a nad celou zemí hlídkovaly stíhačky

s rozkazem sestřelit každé podezřelé letadlo.

Ve Washingtonu byl vyhlášen výjimečný stav a armáda USA byla uvedena do

stavu nejvyšší pohotovosti. Úřady uzavřely hranice s Mexikem a Kanadou i všechna letiště

na území Spojených států. Mezinárodní lety byly odkloněny na území Kanady, nebo se

musely vrátit.

Bezpečnostní opatření zavedli i světoví letečtí dopravci včetně Českých aerolinií

(ČSA). Jedno letadlo ČSA na lince do New Yorku se muselo vrátit a společnost musela

zrušit všechny lety do USA a Izraele. Ten totiž také rozhodl uzavřít svá letiště.

Kvůli útokům byly na nohou i české bezpečnostní orgány. Za účasti několika

ministrů a vicepremiéra Špidly zasedal včera v budově ministerstva obrany v pražských

Dejvicích Ústřední krizový štáb České republiky. Do pohotovosti byla uvedena Armáda

České republiky a v noci se sešlo předsednictvo české vlády.

Již odpoledne prohlásil ministr vnitra Stanislav Gross, že České republice ani jejím

občanům nehrozí žádné nebezpečí.

(ÚTOK NA AMERIKU, 11. září 2001, 8:45: Okamžik hrůzy pro USA, Lidové noviny, 12.

září 2001, titulní strana)
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3. STYLISTICKÝ ROZBOR

V rámci stylistického rozboru se kromě určení stylu, jak napovídá samotný název

rozboru, budu zabývat také komunikační situací a výstavbou textu.

Komunikační situace je v širším smyslu pojímána komplexně jako souhrn


[…]


s konsonant, konstriktiva úžinová/frikativa třená, prealveolára, neznělá
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7.2. SHRNUTÍ

Vybraný text je z fonetického hlediska neutrální. Autor nevyužívá onomatopoická

slova. V publicistickém textu tohoto typu, který navíc vypovídá o tak závažné události, by

bylo nevhodné používat slova, která by připomínala zvuky z 11. září.

Při čtení textu se lze nejčastěji setkat s kadencí klesavou, která je charakteristická

pro oznamovací věty. Vyskytuje se zde i, pro novinový článek méně typická, věta tázací,

konkrétně doplňovací Co máme dělat? – objevuje se v přímé řeči a vystihuje ji kadence

stoupavě klesavá.
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8. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala komplexní jazykovou analýzou

publicistického textu. Cílem bylo rozebrat vybraný text z hlediska všech jazykových rovin

i stylistiky a tím poukázat na celkovou úroveň novinového článku.

Při rozboru jsem postupovala od nejvyšší roviny k nejnižší – to v tomto případě

znamená, že jsem začala stylistikou a přes syntax, lexikologii a morfologii jsem se dostala

až k fonetice a fonologii, nejnižší jazykové rovině.

Závěrem bych se ráda vyjádřila k některým jevům, které se ve vybraném textu

objevují. Článek je z pohledu stylistiky na velmi dobré úrovni – autor píše srozumitelně a

výstižně. Charakterizuje ho objektivní pohled na událost a konkrétnost, díky níž se

zmenšuje prostor pro dezinterpretace při recepci na minimum. V tomto ohledu by mu mohl

být vytknut pouze název mezititulku Palestinci se radovali, a to z důvodu, který uvádím

v rozboru výstavby textu.

Z hlediska jazyka, konkrétně morfologie a syntaxe, je text v naprostém pořádku.

S přihlédnutím k jiným publicistickým textům, které často obsahují gramatické chyby,

považuji za chvályhodné (přestože by to mělo být samozřejmostí), že se v tomto článku

žádné nevyskytují (opomeneme-li „upsání“ v prvním odstavci: Tragédie si vyžádala

obrovské ztráty na životě v největším městě země propukl chaos.). Kromě toho autor

používá výhradně spisovný jazyk a spisovné koncovky.

Jaroslav Machač v jednom ze svých příspěvků do odborného časopisu Naše řeč

připomenul, že se často píše o stále se zlepšující jazykové úrovni našich novin, a sám se

k tomuto tvrzení postavil souhlasně. Na základě komplexního rozboru jednoho novinového

článku sice nemohu tvrdit, jestli s výše uvedeným výrokem souhlasím či nikoli, zato ale

vím, že mnou vybraný text optimistickému pohledu Jaroslava Machače nijak neodporuje.
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10. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnovala komplexní jazykové analýze publicistického

textu. Cílem bylo rozebrat vybraný text z pohledu všech jazykových rovin a stylistiky a tím

poukázat na celkovou úroveň novinového článku.

Práce je pojata převážně prakticky. Svým charakterem, a tudíž i způsobem

zpracování, se od ostatních částí odlišuje stylistický rozbor, který se člení na rozbor

komunikační situace a na rozbor výstavby textu. Ostatní jazykové roviny (syntaktická,

lexikologická, morfologická, fonetická a fonologická) jsou zpracovány obdobným

způsobem – nejprve se obecně s využitím odborné literatury charakterizuje daná oblast

jazyka a stanoví se, čemu bude věnována pozornost. Následují přehledně zpracované

rozbory vybraných jazykových jevů (ve formě grafů či tabulek). Každý oddíl končí

shrnutím, ve kterém se na základě předešlých rozborů pojednává o textu, případně o jeho

specifikách.

Po prozkoumání publicistického textu ze všech výše uvedených hledisek lze

konstatovat, že se jak z pohledu jazyka, tak i stylistiky nachází na velmi dobré úrovni

(opomeneme-li „upsání“ v prvním odstavci: Tragédie si vyžádala obrovské ztráty na

životech v největším městě země propukl chaos.), je objektivní a nijak neohrožuje dobrou

pověst Lidových novin.
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11. SUMMARY

This bachelor thesis dealt with complex linguistic analysis of a journalistic text.

The aim was to analyze the chosen text through the perspectives of all language layers and

stylistics and thus to refer to the overall quality of the journalistic article.

The work is approached mainly practically. The stylistic analysis consisting of a

communicative situation analysis and a text construction analysis, differs from the other

parts, both with its character and with its processing. The remaining language layers

(syntactical, lexicological, morphological, phonetic and phonological) are processed in

similar manner – at first, a particular language phenomenon is generally characterized by

means of professional literature and the area of interest is determined. A synoptic overview

of chosen language phenomena analyses ensues (in form of graphs or charts). Each section

ends with a summary discussing the text – alternatively his specific features – on the basis

of previous analyses.

After examining the journalistic text from all the above mentioned viewpoints it can

be stated that - both from the perspective of language and stylistics – it is a high-level text

(irrespective of the partly „incorect“ structure of the sentence in the first paragraph:

Tragedy has claimed an immense death-toll in the largest city a chaos broke out.), is

objective and it does not jeopardize the good rumour of Lidové noviny in any case.
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12. KLÍČOVÁ SLOVA/KEY WORDS

jazyková analýza/jazykový rozbor linguistic analysis

stylistika stylistics

stylistický rozbor stylistics analysis

komunikační situace communicative situation

výstavba textu text construction

syntax syntax

syntaktický rozbor syntactical analysis

lexikologie lexicology

lexikologický rozbor lexicological analysis

slovotvorba word-formation

slovotvorný rozbor word-forming analysis

morfologie morphology

morfologický rozbor morphological analysis

fonetika a fonologie phonetics and phonology

fonetický rozbor phonetic analysis
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