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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků B - C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B

Slovní komentář: Autorka si stanovila adekvátní cíle a zvolila odpovídající metodologii zpracování.
Práci zpracovala velmi pečlivě, ale velmi opatrně (někdy téměř vůbec) neformuluje závěry, k
jejichž formulaci se v kapitole Úvod zavázala. Viz část 4 tohoto posudku.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář: Formální náležitosti práce byly dodrženy.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář: Práce splňuje požadavky na ni kladené.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Uveďte důvod/důvody, proč si ceníte uvedené literatury (str. 2)?

4.2 U jednotlivých kapitol uvádíte dílčí závěry (Shrnutí). Pokuste se zamyslet nad tím, proč
autor textu použil dané jazykové prostředky.
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5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 27. 6. 2013

Podpis: